Em 1947, Ervin Ofner, litdgrafo desenhista, materializou seu sonho
de abrir um bar e sorveteria; mal podia imaginar o que estava por vir...
Alugou um prédio na estrada Assungui (atualmente Mateus Leme), por onde passava
o povo curitibano a cavalo e usando chapéus, que nem sequer luz elétrica tinha.
Foi o segundo ou terceiro a fazer sorvete na cidade. Trés anos mais tarde em meio a
uma prosa com seu fornecedor de queijo e salame resolveu aceitar a sugestdo de
comprar o terreno que ficava do outro lado da rua.

O valor de 80 contos de réis financiado em 10 anos, deu inicio a mais uma etapa da
histdria. Pouco tempo se passou e a casa expandiu suas atividades. Sob encomenda
servia o sortido e a noite o saboroso frango com risoto.

Ervin e sua esposa Sra. Adelaide trabalharam duro e incentivados pela vontade de
atender as necessidades de seus clientes fizeram de um simples bar e sorveteria a

tradicional Churrascaria Ervin, que hoje conta com a simplicidade, dedicagdo eg
incessante vontade em atender bem.




(Caruned com acompantiamentod

Cgmwt %Mé&d/ 350 gramas Ideal para 1 pessoa 78,00

Uma fatia de entrecot "Angus" carne extremamente macia, acompanha a tradicional
maionese do Ervin, salada de tomate, cebola, arroz e salada de folhas verdes.

‘

@g@ %//&C/éﬂ “%@M’ 400 gramas Ideal para 1 pessoa 88,00

Uma fatia alta de bife Ancho ‘Angus’ acompanhado de arroz ‘biro biro’ (arroz,
bacon, ovos e batata palha) e salada mista com palmito.

*Corte servido sempre suculento / mal passado

eﬁl/ém QL/@ %ﬂg//&d/ 300 gramas Ideal para 1 pessoa 63,00

Acompanha maionese, salada de cebola,tomate, arroz e salada de folhas verdes.

(/ZM cone WWM//& “%@M’ 700 gramas Ideal para 2/3 pessoas 191,00

Estilo T-bone com Mignon, carne muito macia, acompanha maionese, salada de
cebola e tomate.

?L&@%/&d/ CiDWW“%@W’ 600 gramas Ideal para 2/3 pessoas 229 00

Cinco fatias de Picanha certificada, acompanha maionese, salada de cebola,
tomate, arroz e salada de folhas verdes.

%Kc@%@ “%WM’ 1,600 gramas Ideal para 3/4 pessoas 218.00
?

Carne macia, com pouca gordura, acompanha maionese, salada de cebola e tomate.




Carued dem acompantamentod

Cg)%mt “%WM’ 350 gramas 57,00

S6 carne - Ideal para 1 pessoa

06)76@ %//66/60 {‘%@den 400 gramas

60,00

Socarne - Ideal para 1 pessoa
*Ndo servimos bem passado
eﬁﬂm J/ZL[@ %@W 300 gramas 47,00
Sécarne - Ideal para 1 pessoa
C/ZM come %M//& %@W 700 gramas 148,00
Sécarne - Ideal para 2/3 pessoas
Shcantia @W%@W 600 gramas 162 00
Sécarne - Ideal para 2/3 pessoas '
%Mm@“% W’LGOO gramas

“g 179,00
Sécarne - Ideal para 3/4 pessoas
52%4{;‘0 Ade Q@WO g/w[/cm 350 gramas 26,70

So carne - Ideal para 1 pessoa




S vigoed para 2 peddoad
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1 Linguica de Pernil, (provolone com tomate seco)

. AOWNO
Batata frita &=

. RONO
Polenta frita "

. . AONO
Mandioca frita &=

Salada de Feijéo Cavalo

Farofa

Palmito

Arroz Branco

Arroz Biro Biro (arroz, bacon, ovos e batata palha)

Salada Verde (Mix de folhas)

Salada Mista (folhas verdes, vegetais e palmito)

Maionese

Cebola

Tomate

Pepino Azedo

porgdo
32,00
26,00
26,00
26,00
18,90
16,00
26,00
16,00
30,00
15,00
34,00
22,00
15,00
15,00
22,00
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1/2 porgdo
17,00

17,00
17,00

15,00
20,00

17,00



o@gmgm

Coca-Cola Zero 6,90

06) ] Guarana Zero 6,90
Agua sem gds 6,00
Agua com gds 6,00
Coca-Cola 6,90 Smd/
Fanta Laranja 6,90
Guarand 6,90 Laranja 10,00
Soda Limonada 6,90 Abacaxi 10,00
Agua Ténica 6,90 Morango 10,00
Chd Lipton 6,90 Limonada Suica 10,00
H20H 750 Jarra Suco de Laranja 14 0o

Jarra limonada suica 14,00

Suco de Maca Integral 12,00
Suco de Uva Integral 12,00
com leite + RS 1,00




@mp/w

Eisenbahn 600 mi

18,70

EIEEHE AH" Cerveja de origem artesanal, esséncia
Alemd, uma puro malte, leve e com
amargor na medida

E uma cerveja tradicional,
encorpada e de baixa
fermentagdo. Serramalte tem
mais malte em sua composigéo e
passa por um processo de
fabricagdo mais longo do que a
maioria das cervejas

Original 600 mi 18,70

E uma verdadeira preciosidade
engarrafada. Reconhecida por
D l.. preservar sua esséncia, tradicdo
RIGINA e qualidade, a marca Original,
criada em 1906. Cerveja do tipo
pilsen, tem sabor, aroma e
amargor caracteristicos e
suaves

Heineken  soomi 21 70
Cerveja Premium American Lager,
o caracteristica refrescante, possui
teor alcodlico de 5%, espuma branca
e boa duragdo é uma das cervejas
mais famosas e vendidas no mundo.
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Ceapp

2w Chopp Brahma  350mi 12,00

Perfeito para beber em todos os lugares, em todas as ocasiées,o
Chopp Brahma ndo é pasteurizado e néo contém aditivos quimios,
mais leve e com o paladar cldssico de baixa fermentagdo. Esse é o
segredo do sabor marcante e especial.

V% @Wq’@d

Malzbier 355mi 13,00 Dy Budweiser 343mi 13,00
E uma cerveja escura e doce, de O processo de producédo da
graduagdo alcoolica baixa, apos a Budweiser é diferenciado, por
filtragem sdo adicionadas caramelo utilizar lascas de Beechwood
exarope de agucar. (madeira especial). O resultado é

uma cerveja de sabor tnico e com
equilibrio perfeito: marcante no
inicio e suave no final.

Stella Artois 27smi 13,00 |%%®® Heineken  330mi 15,00

Nascida na Bélgica, bergco dos Cerveja Premium American Lager,
melhores mestres cervejeiros e caracteristi a refrescante, possui
produzida com ingredientes de teor alcodlico de 5%, espuma branca
primeirissima qualidade. Stella e boa duragdo é uma das cervejas
Artois é uma cerveja super premium mais famosas e vendidas no mundo.

de sabor balanceado e marcante.

Cerveja sem dlcool 13,00

355 ml




@MVZM | Limé&o, abacaxi ou morango

Caipira de Steinhaeger 24,70
Caipira de Vodka Smirnoff 24,70
Caipira de Run 24,70
Caipira de Ypioca 20,00
Caipira de Vale Verde 32,00
Caipira de Wiborowa 32,00
Caipira de Salinas 32,00

W/é&d@ (doae )

Johnnie Walker Red 18,00

Johnnie Walker Black 28,00
Jack Daniel’s 28,00

Jack Daniel’s Honey 28 00




& eoded

Ypioca

Bacardi

Campari

Cinzano

Conhaque Fundador

Conhaque Domecq

Steinhaeger

Underberg

Vodka Smirnoff

Vodka Wiborowa

Licor 43

Cachaca Leblon

Cachaca Vale Verde

Cachaca Salinas

10,00
15,00
15,00
15,00
18,00
15,00
16,00
16,00
16,00
20,00
15,00
18,00
24,00
18,00




S&Memedad

Pudim de Leite 16,00

Torta Alemd 16,00

Cafa

Café Expresso 400




